κενταύριον nomen accepit, quod Chiron Centaurus eo curatus sit, cum Herculis excepti hospitio tractanti arma, sagitta excidisset in pedem, quare aliqui Chironium vocant; uti Plinius lib. xxv. cap. vi. docet. Ad vulnera glutinanda quam præstans sit, verba hæc Dioscoridis docent. ἔστι ἡ καὶ θροναμακία, ὅγρη μὲν κρηταίσα, ἔρηθ δὲ ἀσπυραχίσα, καὶ ἔτι κρηταίσα, Ἰωάννη δὲ καὶ σελυλά, καὶ πάλιν ἔρηθρα ἢ κρηταίσα Ἰαν πρὸς αὐτῶν κόφας Ἰωάννη. Est & illa vulneraria, siquidem recens tusa, aut, si arida fuerit, ante macerata, deindeque tusa, vulnera colligat & conglutinat. Quin & tusam si quis cum carnibus coquat, carnes ipse cohærescent. Genera centaurei duo sunt, majus & minus, quibus ineptè Plinius tertium addit, vocatque centaurida triorchen. Tertia, inquit, est centaureis cognomine triorches, qui eam secet, rarum est ut non vulneret sese. Hæc succum sanguineum

mittit. Theophrastus defendi eam, impugnavique colligentes tradidit à triorche accipitrum genere, à quo & nomen accepit. Imperiti confundunt hæc omnia, & primo generi assignant. Rectius hi quam Plinius, qui unam eandemque plantam, a diverso auctore descriptam, diversam aliamque facit, & ex suo ipsius iudicio hanc tertiã speciem excogitavit, contra Græcorum omnium sententiam, qui majus & minus tantum agnoscunt. Nec Theophrastus de centauride, ut de tertia aliqua specie, scripsit, sed simpliciter centauridem nominavit, non triorchem. Φυλάττιος, inquit. Ipse etiam Plinius, dū alios reprehendit, notatque qui succū sanguineum, & cætera primo generi sive majori assignavit culpandus est. Nam auctore Dioscoride, primum genus radicem habet rubro succo plenam. Quod ipse eodem capite, parum eorum quæ paulo ante scripsit, erat memor, testatur Plinius. Describitur magnum centaurium à Dioscoride lib. III. cap. VII. κενταύριον τὸ μέγα οἱ διὰ τὴν κελδοσί, φύλλα ἔχει κερύου βασιλικῆ ὄμοια, ἀσπυρική, θροναμακία, ἄσπερ αἰς κρηταίσα, τὸ δὲ ἀσπυρική ἀντὶ τὸν ὄντιμῶν ἄσπερ τριαν. καυλὸν δὲ ἔχει ὡς λακκάθη διπλή, ἢ καὶ τριπλή, ἀσπυρ φύλλοι δὲ τὸ ἴσον ἔχοντα πλάτος, ἢ ὡς κεφαλῆ ὁμοίαν μήχαντι, ἰσομήκεις ἐν τῷ ἀσπυρῶν ἄσπερ κρηταίσα κρητὸς δὲ ὄμοιοι κρηταίσα ἰσομήκεις ἐν ἰσομήκει τῆς ἀσπυρῶν ἴση παχύτα, σπῆρα, βαρῆα, ἀσπυρική δὲ, μετὰ χυλῶν, θροναμακία μὲν ποσὶς τῆς φύλλου καὶ γλυκύτητος, ἰσομήκεις (Vetus ἰσομήκεις addunt alii nonnulli veteres ὁμοίος ἢ καὶ ὁ χυλὸς ἰσομήκεις) φιλέ δὲ λιπαρὸν γῆν, ἐυήλιον, καὶ θροναμακία καὶ θροναμακία παρὸς αἰς ἐν Λυκίᾳ καὶ Πελοποννήσῳ, ἐν Ἡλίδι, καὶ Ἀρκადίᾳ καὶ Μισηλίᾳ & ἀσπυρ Φολοῦν καὶ Λυκίαν & Σμύρνην. Centaurium magnum, quod aliqui narcen appellant, folia habet nucis Juglandis, oblonga, viridi brassicæ colore, serrata in ambitu: caulem verò ceu rumicis, binum aut etiam ternum cubitorum; multis ab radice adnatis, in quibus capita ceu papaveris, in rotunditate longiusculas: flos caruleus, ac semen cnico simile, veluti laneis floccis quibusdam involutum. Radix est crassa, solida, gravis, ad bina cubita, succi plena, cum quadam adstrictione ac dulcedine acris, rubescens. Amat solum pingue & apricum, ac sylvas ac colles. Cæterum copiose nascitur in Lijcia, Peloponneso, Helide, Arcadia, & Messenia, atque circa Pholoen, Lyciam & Smyrnam. Plinius loco citato. Folia sunt lata, & oblonga, serrato ambitu, densa ab radice, caules ternum cubitorum geniculati. (De suo hoc addit Plinius, nec talis centaurei, recentiores enim

Centaurium majus,

κενταύριον

καὶ ῥιζώων dixerunt, caulis) In his capita ceu papaverum. (Id de magnitudine intelligi debet) Radix vasta, rubescens, tenera, fragilisque, ad bina cubita madida succo (hinc quibusdam codicibus additum, ὄμοιοι καὶ ὁ χυλὸς ἰσχυρὸς amara. (Dioscorides rectius acris) cum quadam dulcedine. Nasctur in collibus pingui solo. Laudatissima in Arcadia, Elide, Messenia, Pholoë, & Lyceo, & in Alpibus verò plurimisque aliis locis. Quidam & ex ea lycium faciunt. Lego, & in Alpibus, plurimisque aliis locis. In Lycia quidem & ex ea Lycium faciunt. Dioscorides, οἱ δὲ ἐν Λυκίᾳ ἀντιλήγουσι, ἡγεῖται ἀντὶ Λυκίᾳ. Ceterum Lyciæ incolæ succum ipsius exprimunt, quo pro lycio utuntur Doctissimi Botanici, Clusius, Dodonaus, Lobelius, Pena, & cæteri. Duo majoris centaurei genera describunt, quorum primum folio constat in lacinias plures diviso, alterum folio est non dissecto. Primum caules edit rotundos, teretes, duorum aut trium cubitorum; folia oblonga, in plures quasi particulas divisa, juglandis foliis ea propter quasi conformia, sed ambitu crenato; flores capillacei ac staminei in diluto cæruleo purpurascent (ideò Dioscorides ἀνθὸν κυανίζον in cæruleum vergens & in ramulorum fastigiis è capitulis emicant squamosis, rotundis, aliquantulum turbinatis, in quibus unà cum lanosis pappis, semina oblonga, glabra, splendentia; Radix subest longa, carnosa, crassa, fragilis, foris nigricans, intus rubescens, succo sanguinei coloris prægnans, cum dulcedine & adstrictione, non nihil mordax. Hujus verò & alia reperitur species, folio non dissecto; verùm lappathi modo longo, lato, simplici atque indivisò, per

Centaureum magnum alpinum luteum foliis dissectis.

Centaureum majus alterum.

ambitum tamen serrato, caule brevioris, floribus, semine, radice priori conformis, nisi quod succus hujus magis floreat, succoque croceo redundet, qui cum amaritudine quadam aromaticus est. Hoc centaurei genus proximè accedit ad centaureum magnum Cratæ, quod in libro de centaureo Galeno adscripto his fere verbis delineatur. Vnum; folia habet sicut lappathum hortense; minora tamen, in circuitu scissa, veluti ferra; caulem habet trium palmorum, succum rubrum, in summitate caput lanuginosum, radicem vero solidam & crassam. Aliud majoris centaurei genus in horto nostro & medico Lugdunensi reperitur, quod vulgo centaureum magnum Alpinum, flore luteo vocant. Ante annos aliquos an Bauhonus descripserit in pro-

dromo, hæreo. Radicem, inquit, habet rectam, profundè descendentem, crassam parumque fibrosam, subadstringentem, & centaurei majoris sapore ferè præditam. Nostri centaurei radix succo constat buxæo, adinstar glycyrrhizæ; cujus etiam dulcem gustanti præbet saporem, nisi quod parum adstringentis facultatis habere videatur. nullam neque in probe siccata, nec in viridi acrimoniam percipere licuit. Neque profundè admodum descendit, mediocriter tamen magna est. Caulis est sesquicubitalis aut cubitalis, (apud nos quandoque bicubitalis.) rotundus, striatus, in alas brachiarum, foliis ludis, quæ enim ad radicem palmariæ (hoc in nostro observatè non datur) sunt, & sesqui-palmariæ, uncias quatuor lata, inæqualiter laciniatâ, & crenata, glabra, pallidè virentia, nervo albo folium percurrente: (Nostrium unicum ad radicem folium quidem pallidè virens, nervo albo folium percurrente ostendit, sed nec crenatum, nec laciniatum, nec palmo majus, nec duobus uncias latius) at quæ in caule sunt planta florescente, quædam cubitum superant, quædam palmariæ sunt, & in partes decem, duodecim, pauciores pluresve, uncias quatuor longas, semiunciam laticas, per marginem leviter dentatas, (nostri centaurei foliorum partes neutiquam dentatæ, aut crenatæ) ita secantur, ut folia peculiaris esse videantur, colore ex pallido virescunt, flores lutei centaureo majori similes, ramulis insident. Ex calice enim squamoso, florum stamina plura prodeunt ex capitulo, ante meridiem (etiam post meridiem splendente sole, quod in nostro non semel observavi) liquor pellicidus, & manna instat dulcis, in guttis seu stillis sponte exudat & capitulum compressum & suetum, altero tamen die hunc humorem emittit. Floribus semina, centaurei similia, aliquanto minora, succedunt. Floret Augusto mense, nonnunquam Julio. caules & folia hyeme pereunt, Vere novo, Martio, Aprilique mensibus novis germinibus prodit, colore ex rubro purpureo eleganti, quem ubi folia explicantur amittit. Hanc nobis licuit observare differentiam, quæ diversitas solo cæloque asserere nequeo. In monte Baldo pro-